
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

DIREÇÃO
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7052

diretor.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 76/CER/UFFS/2024

Nomeia a composição do Colegiado do Curso de
Ciências Biológicas - Bacharelado.

O DIRETOR DO  CAMPUS ERECHIM DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL  (UFFS),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  considerando  a  Resolução  Nº
40/CGAE/CONSUNI/2022,  a  Portaria  Nº  233/GR/UFFS/2018  e  o  Processo  Nº
23205.025112/2024-58,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR a composição do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas - Bacharelado,
conforme segue:
I. COORDENADOR: Daniel Galiano;
II. COORDENADORA ADJUNTA: Marilia Hartmann;
III. COORDENADORA DE ESTÁGIOS: Marilia Hartmann;
IV. COORDENADOR ADJUNTO  DE  EXTENSÃO  E  CULTURA: Anderson  André  Genro
Alves Ribeiro;
V. REPRESENTANTES  DO  DOMÍNIO  ESPECÍFICO:  Paulo  Afonso  Hartmann  (titular)  e
Anderson André Genro Alves Ribeiro (suplente), Helen Treichel (titular) e Altemir José Mossi
(suplente),  Denise Cargnelutti  (titular)  e Saionara Salomoni (suplente),  Bernardo Berenchtein
(titular)  e  João  Paulo  Peres  Bezerra  (suplente),  Cherlei  Márcia  Coan  (titular)  e  Gerônimo
Rodrigues Prado (suplente), Claudia Adriana da Silva (titular), Renata Portugal Oliveira (titular)
e  Viviane  de  Almeida  Lima  (suplente),  Tarita  Cira  Deboni  (titular)  e  Alfredo  Castamann
(suplente); 
VI. REPRESENTANTES DOCENTES  DO DOMÍNIO COMUM:  Adriana  Richit  (titular)  e
Isabel Rosa Gritti (suplente);
VII. REPRESENTANTES  DOCENTES  DO  DOMÍNIO  CONEXO:  Cristiane  Funghetto
Fuzinatto (titular) e Débora Regina Schneider Locatelli (suplente);
VIII. REPRESENTANTES DISCENTES: Marieli  Nandra Perkuhn (titular)  e  Sam Silva dos
Santos (suplente), Samuel Victor Zukowski (titular) e Suelen Dariva (suplente); 
IX. REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: Luana Angélica Alberti (titular) e
Tania Marisa Schapla (suplente).

Art. 2º  Fica revogada a Portaria Nº 51/CER/UFFS/2024.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Erechim-RS, 18 de setembro de 2024.

LUÍS FERNANDO SANTOS CORRÊA DA SILVA
Diretor do Campus Erechim

          1/1


